委員 アミヌディン・マルフ モハメド・イハサン

ジスマン・パラダ・フタジュル チャールス・シトルス

アンディ・アリフ トミ・パリシアント・ウィボウォ

ムタント・ジュウォノ ニザム・ブルハヌディン

デウィ・シスカ・スサンティ デウィ・シスカ・スサンティ

トミ・パリシアント・ウィボウォ

会社秘書役

会社秘書役 アロイス・ウィスヌハルダナ アロイス・ウィスヌハルダナ

２.　インドネシアにおいて一般に公正妥当と認められる会計原則（以下「インドネシアGAAP」という。）の適

用

a.　電力購入契約に基づく取引のための会計処理に関する2017年金融サービス庁規則第６/POJK.04号（以

下「POJK第６号」という。）の適用

当グループは、複数の独立系発電事業者（以下「IPP」という。）と電力購入契約（以下「PPA」とい

う。）及びエネルギー販売契約（以下「ESC」という。）を締結している。当該IPPsは、公共利用に供

するための電力事業免許を保有している。

2016年１月１日以前に、当グループは、IPPとのPPA及びESCにリースが含まれるか否かを評価するに当

たって、財務会計基準解釈指針（以下「IFAS」という。）第８号「契約にリースが含まれているか否か

の判断」（以下「IFAS第８号」という。）を適用した（注記３.l）。

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

104/259

2017年３月１日、金融サービス庁（以下「FSA」という。）は、上場企業及び公開企業に適用される

POJK第６号を発行した。POJK第６号に基づき、PPAに基づく取引は、PPAに電力売買以外の要素が含まれ

ている場合であっても、売買取引として取り扱われる。POJK第６号は、2017年１月１日に開始する年度

から非遡及的に適用され、早期適用は2016年１月１日に開始する年度から認められる。POJK第６号は、

2017年大統領規則第14号に従った電力インフラ開発の推進に関する任務の終了まで有効である。

当グループは、2016年１月１日より非遡及的に早期にPOJK第６号を導入することを決定した。そのた

め、2016年１月１日以降のリースを含むPPA（注記３.l）に基づく電力売買取引については、発生時

に、電力の購入として連結損益計算書及びその他の包括利益に記載される。2016年１月１日、当グルー

プは、関連する資産及び負債の調整を行った。

関連する資産及び負債の調整純額43,428,454百万ルピアは2016年１月１日時点の利益剰余金の調整とし

て計上されており、その詳細は下記のとおりである。

2016年１月１日

調整前

百万ルピア

期首残高調整

百万ルピア

2016年１月１日

調整後

百万ルピア

有形固定資産 1,187,879,590 (72,227,600) 1,115,651,990

繰延税金資産 29,088,271 (14,787,769) 14,300,502

1,216,967,861 (87,015,369) 1,129,952,492

固定負債

　購入電力費未払金 7,093,280 755,783 7,849,063

　リース負債 149,621,763 (128,065,144) 21,556,619

流動負債

　リース負債 6,759,138 (3,313,534) 3,445,604

　未払費用 10,627,055 (2,216,084) 8,410,971

　購入電力費未払金 311,196 9,968 321,164

　買掛金

　　関係当事者 8,910,438 380,409 9,290,847

　　第三者 17,715,563 1,998,142 19,713,705

　その他の支払債務 20,188,608 6,637 20,195,245

221,227,041 (130,443,823) 90,783,218

POJK第６号適用による期首利益剰余金への影響 43,428,454

2020年１月１日より、当グループは財務会計基準書（以下「SFAS」という。）第116号「リース」を適

用している。この基準書は以下のとおり以前の会計基準書に代わるものである。

・　SFAS第30号：リース

・　IFAS第８号：契約にリースが含まれているか否かの判断

・　IFAS第23号：オペレーティング・リース－インセンティブ

・　IFAS第24号：リースの法形式を伴う取引の実質の評価

・　IAFS第25号：土地所有権

なお、当グループが締結したPPAについては、大統領規則に基づく電力インフラ開発の加速化に伴う業

務が終了するまで有効であるため、引き続きPOJK第６号に基づいて処理されている。したがって、IPP

との間のPPA及びESCに係る会計処理は、当グループがSFAS第116号を適用する前と同じであり、すなわ

ち売買取引として扱われるためSFAS第116号の適用範囲から除外されている。

b.　2024年１月１日以降に開始する年度より適用されるSFASに対する変更及び改訂

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

105/259

2024年１月１日以降適用される下記の会計基準の改訂による当グループの会計方針の実質的な変更はな

く、また当期連結財務書類において報告された金額に重大な影響はなかった。

[…]

リース負債 (38,937) 38,937 (106,119) 106,119 － － － －

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

239/259

銀行借入金及び

ミディアム・

ターム・

ノート (4,952,687) 4,952,687 (1,274,030) 1,274,030 (1,163,867) 1,163,867 － －

債券及びスクー

ク・イジャラ (12,269,193) 12,269,193 (166,102) 166,102 (1,332,731) 1,332,731 － －

購入電力費未払

金 (441,153) 441,153 － － － － － －

その他の支払

債務 (139,072) 139,072 (28,695) 28,695 (30,843) 30,843 － －

プロジェクト費

用

未払金 (31,015) 31,015 (34,896) 34,896 (2,127) 2,127 － －

買掛金 (1,725,603) 1,725,603 － － － － (10,211) 10,211

未払費用 (241,383) 241,383 (49,428) 49,428 (10,134) 10,134 － －

金融負債合計 (20,885,223) 20,885,223 (2,879,603) 2,879,603 (2,552,303) 2,552,303 (10,211) 10,211

合計、純額 (19,460,759) 19,460,759 (2,590,006) 2,590,006 (2,508,990) 2,508,990 (8,817) 8,817

*)　借入費用の資産化の影響を考慮しない。

) 他の外貨建ての数値は、報告日現在の為替レートで米ドル相当額で表示されている。

金利リスク管理

当グループは、固定金利及び変動金利で取引を実施している。変動金利での取引はキャッシュ・フロー

金利リスクにさらされている。当グループは、固定金利で借入を行うことにより、公正価額の金利リス

クにさらされている。当グループは、固定金利借入と変動金利借入を適切に組み合わせてリスクを管理

している。

金利感応度

下記の感応度分析は、当グループの報告日現在の税引後の未払金融商品の金利に対するエクスポー

ジャーに基づいて決定されている。この分析は、報告年度末現在の資産及び負債の残高が通年で未払で

あると仮定して作成されている。感応度分析では、他の全ての変数を一定に保ちながら、関連する金利

が50ベーシスポイント（以下「bp」という。）増減すると仮定している。50bpの増減は、現在の経済状

況を考慮した後、合理的に考えられる金利の変動に関する経営陣の評価を表している。

税引後利益への影響

2024年度

 +50 bp －50 bp

 百万ルピア 百万ルピア

 金融資産

 現金及び現金同等物 239,196 (239,196)

 制限付現金及び定期預金 13,737 (13,737)

 短期投資 3,840 (3,840)

 収益／（損失）小計 256,773 (256,773)

 金融負債

 ツー・ステップ・ローン (101,544) 101,544

 銀行借入金 (613,196) 613,196

 （損失）／収益小計 (714,740) 714,740

 （損失）／収益合計 (457,967) 457,967

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

240/259

税引後利益への影響

2023年度

+50 bp －50 bp

百万ルピア 百万ルピア

金融資産

現金及び現金同等物 218,053 (218,053)

制限付現金及び定期預金 17,679 (17,679)

短期投資 3,563 (3,563)

収益／（損失）小計 239,295 (239,295)

金融負債

ツー・ステップ・ローン (113,815) 113,815

銀行借入金 (580,407) 580,407

（損失）／収益小計 (694,222) 694,222

（損失）／収益合計 (454,927) 454,927

信用リスク

信用リスクとは、取引相手が契約上の債務不履行に陥り、当グループに損失が生じるリスクである。当

グループは、政府に代わってPSOを履行する会社として、支払能力の有無にかかわらず、全ての需要家

にサービスを提供する義務を負っている。当グループは、債権が回収不能となるリスクを最小限に抑え

るため、需要家から保証金を預かり、需要家が３か月を経過しても期日までに支払を実施しない場合に

は、当該需要家への電力供給を停止し、当グループの信用リスクを最小限に抑える。現金及び現金同等

物については、１行に多額の資金が集中することを避けるため、当グループは複数の銀行に分散して保

有している。

連結財務書類に計上されている金融資産の簿価から損失引当金を控除した金額は、当グループの信用リ

スクに対するエクスポージャーを表している。詳細については、注記55aを参照すること。

2024年12月31日現在、信用リスクによる最大エクスポージャー合計は142,970,526百万ルピア（2023年

度は116,115,590百万ルピア）であった。信用リスクは、銀行預金、定期預金、売掛債権、政府に対す

る債権、その他の債権、関連当事者に対する債権、制限付現金及び短期投資から生じる。

売掛債権の信用力

当グループは、その売掛債権が地理的に複数の地域に広がっている、小売及び工業の様々な需要家を含